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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je popis faktorů ovlivňujících kvalitu vnitřního

vzduchu ve školách s návazností na možné použití větracích systémů u rekonstruovaných

škol. Teoretická část podrobněji popisuje škodlivé látky ve vzduchu pocházející jak

z venkovního, tak i z vnitřního prostředí a jejich vliv na zdraví a produktivitu žáků.

V rámci práce bylo provedeno experimentální měření kvality vzduchu prováděné v třídě

řešené základní školy. Získané poznatky byly použity při zpracování prováděcí projektové

dokumentace systému nuceného větrání pro základní školy v Kostelci na Hané.

Klíčová slova

Kvalita vnitřního vzduchu, rekonstruovaná škola, nucené větrání, vzduchotechnika

Abstract
An aim of this Master’s thesis is a description of factors influencing the indoor air

quality in schools linked to the possible use of ventilation systems in reconstructed

schools. The theoretical part describes in detail pollutants coming from both the

outdoor and the indoor environment and their influence on the health and productivity

of the pupils. This part ends with an experimental measurement of air quality carried

out in the classroom. In the practical part of this thesis a detailed design documentation

of the ventilation system in the reconstructed elementary school was designed.
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A.1 Úvod

Poskytování kvalitního vzdělávání by mělo být základem každé vyspělé

společnosti, a to, že by výuka měla probíhat v co nejpříznivějším prostředí, by mělo být

chápáno jako samozřejmost. Příznivé prostředí můžeme charakterizovat jako stav, kdy

člověk, který v tomto prostředí provádí činnosti k tomu určené, není tímto prostředím

nijak omezován a v ideálním případě by jej neměl vnímat. Faktory ovlivňující toto

prostředí jsou vzájemně provázány a je nutné, aby požadavky na kvalitu vnitřního

prostředí splňoval každý z nich.

Vlně opatření, která má za úkol snížit energetickou náročnost budov, se

nevyhnula ani školská zařízení. Tohoto bylo dosaženo hlavně zateplováním obvodových

konstrukcí a výměnou starých oken za nová s lepšími tepelně-technickými vlastnostmi.

V ideálním případě by těmto opatřením měla předcházet úvaha, zdali nedojde ke

zhoršení kvality vnitřního prostředí. To, že se tomu tak ve velké většině případů neděje,

potvrzuje i práce (Zachoval, 2016), zkoumající souvislost mezi výměnou oken a změnou

parametrů vnitřního prostředí.

Hlavním cílem teoretické časti diplomové práce je popis problémů souvisejících

s vnitřním prostředím rekonstruovaných škol a zpracování přehledu různých řešení

větrání učeben. Praktická část se zabývá experimentálním měřením parametrů ovzduší

ve třídě základní školy a zpracováním prováděcího projektu systému větrání školy, která

je rekonstruována.

9

A.2 Kvalita vnitřního prostředí ve školách

Lidé ve vyspělých zemích tráví podstatnou část dne uvnitř budov (Schweizer et

al., 2007). To se týká i žáků a studentů, u kterých se čas strávený uvnitř vzdělávacích

zařízení pohybuje mezi 4 až 12 hodinami denně. Je proto nutné, aby tyto prostory

splňovaly požadavky na kvalitu vnitřního prostředí (IEQ – z angl. Indoor Environmental

Quality), která je definována hodnotami fyzikálních, chemických a biologických

ukazatelů, jejichž společný účinek definuje teplotní komfort, kvalitu vnitřního vzduchu,

akustický komfort a kvalitu osvětlení. Kvalita vnitřního prostředí škol je ovlivněna

venkovními podmínkami, materiálovou charakteristikou budovy, technickými systémy a

v neposlední řadě lidmi a aktivitami, které jsou v budově vykonávány (d´Ambrosio

Alfano et al., 2010).

Obr. 1 Faktory ovlivňující kvalitu vnitřního prostředí (d´Ambrosio Alfano et al., 2010)
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A.2.1 Faktory ovlivňující kvalitu vnitřního prostředí

Faktory ovlivňující kvalitu vnitřního prostředí jsou znázorněny na následujícím

grafu.

Následující kapitoly budou věnovány především tepelně-vlhkostnímu

mikroklimatu a kvalitě vnitřního vzduchu. Okrajově bude zmíněno také akustické

mikroklima, jakožto složka vnitřního prostředí, která může být přímo ovlivněna

opatřeními majícími za cíl zlepšit kvalitu vnitřního prostředí. Světelné mikroklima, i přes

svoji nespornou důležitost, není předmětem řešení této práce.

A.2.1.1 Tepelně-vlhkostní mikroklima

Tepelně-vlhkostní mikroklima je složka vnitřního ovzduší tvořena třemi navzájem

se ovlivňujícími faktory – teplotou, relativní vlhkostí a rychlostí proudění vzduchu

(Mathauserová, 2007). Vzájemné působení těchto veličin definuje tzv. tepelnou pohodu,

což je jeden ze základních faktorů hodnocení kvality vnitřního prostředí. Podle Cihelky

et al. (1975) tepelná pohoda znamená, že je dosaženo takových tepelných poměrů, kdy

člověku není ani chladno, ani příliš teplo — člověk se cítí příjemně.

Tepelně-
vlhkostní

mikroklima

Kvalita
vnitřního
vzduchu

Akustické
mikroklima

Světelné
mikroklima

FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ KVALITU VNITŘNÍHO
PROSTŘEDÍ

Obr. 2 Faktory ovlivňující kvalitu vnitřního prostředí
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Tepelnou pohodu ovlivňují následující parametry stavu prostředí:

• teplota vzduchu ta,

• střední radiační teplota tr,

• rychlost proudění vzduchu w,

• intenzita turbulence Tu,

• relativní vlhkost vzduchu ϕ,

• měrný energetický výdej qm,

• tepelný odpor oděvu Iod,

a další faktory, jako je pohlaví nebo stáří člověka (Zmrhal et al., 2017)

Teplota vzduchu ta [°C] je teplota vnitřního vzduchu bez vlivu sálání z okolních povrchů.

Optimální teplota vzduchu v učebnách by měla být 22±2 °C a v letních měsících by

neměla přesáhnout 28 °C (viz tab.1).

Střední radiační teplota tr [°C] je myšlená rovnoměrná teplota všech ploch v prostoru,

při níž by byl přenos tepla z těla sáláním stejný, jako ve skutečnosti.

Operativní teplota to [°C] zahrnuje společný vliv teploty vzduchu ta, střední radiační

teploty tr a rychlosti proudění vzduchu w. Pro w < 0,2 m.s-1 se vliv rychlosti proudění

zanedbává a operativní teplotu lze stanovit jako aritmetický průměr ta a tr.

𝑡𝑜 =
𝑡𝑎 + 𝑡𝑟

2
[°𝐶]

kde je:

ta je teplota vzduchu [°C]

tr je střední radiační teplota [°C]

Rychlost proudění vzduchu w [m.s-1] by se v učebnách měla pohybovat mezi

0,1-0,2 m.s-1. Rychlost proudění ovlivňuje přenos tepla prouděním a odpařování vlhkosti

z pokožky. Při vyšších rychlostech může způsobovat pocit průvanu.

Relativní vlhkost vzduchu ϕ [%] udává nasycení vzduchu vodní parou. V učebnách by se

relativní vlhkost měla pohybovat v rozmezí 30-65 %.

Měrný energetický výdej [W/m2] [met] závisí na intenzitě fyzické činnosti člověka (viz

tab. 2)

Tepelný odpor oděvu Iod = 1 clo odpovídá tepelnému odporu R = 0,155 m2K/W.
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Tab. 1 Požadavky na tepelný stav prostředí podle vyhlášky č. 465/2016 Sb.

Prostor
Výsledná teplota tg [°C] Rychlost

proudění
w [m/s]

Relativní
vlhkost
ϕ [%] min. opt. max.

Učebny, pracovny 20 22 ± 2 28

0,1 až 0,2 30 až 35

Tělocvičny 18 22 ± 2 28

Šatny 20 22 ± 2 28

Záchody 18 - -

Chodby 18 - -

Sprchy 24 - - - -

Tab. 2 Energetický výdej pro různé lidské činnosti ve školách (Zmrhal, 2017)

Lidská činnost Prostory M [met] qm [W/m2]

Sezení uvolněné zasedací místnosti 1 58

Činnost vsedě učebny, jídelny 1,2 70

Lehká činnost vstoje laboratoře 1,6 93

Chůze bez zátěže chodby 1,9 110

Tělocvik tělocvičny 3 - 4 174 - 232
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A.2.1.2 Kvalita vnitřního vzduchu

Pokud se budeme soustředit na problematiku zhoršení stavu vnitřního prostředí

po rekonstrukci, která měla za cíl snížit energetickou náročnost budovy, nejvíce


[…]


koncentrace oxidu uhličitého snížit. Použitelnost metody klesající koncentrace je

podmíněna řádným směšováním vnitřního vzduchu.

Měření v uvažované třídě probíhalo poté, co žáci po dvou vyučovacích hodinách

opustili třídu. Během této doby vystoupala koncentrace oxidu uhličitého na hranici 1800

ppm. V průběhu 3 hodin byl pak zaznamenáván postupný pokles koncentrace. Cílem

měření je stanovení intenzity větrání při klimatických podmínkách znemožňujících

přirozené provětrávání třídy, tudíž okna byla v průběhu měření zavřená.

Tato metoda byla zvolena na základě již publikovaných studií (Cui et al., 2015;

Turanjanin et al., 2014; Laussmann a Helm, 2011). Pro výpočet intenzity větrání byl

využit vztah:

C(t) = (C0 - Ca) * e-λ*t + Ca

kde je:

Ct koncentrace CO2 ve vnitřním vzduchu v čase t [ppm]

C0 počáteční koncentrace CO2 ve vnitřním vzduchu [ppm]

Ca koncentrace CO2 ve venkovním vzduchu [ppm]

t čas [h]

λ hledaný parametr intenzity větrání [h-1]
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Hledaný parametr intenzity větrání λ byl poté vypočítán pomocí exponenciální

regrese s využitím tabulkového procesoru excel. Kvůli nemožnému měření venkovní

koncentrace CO2 v průběhu dne byla hodnota pro výpočet stanovena jako průměr

hodnot naměřených před (353 ppm) a po skončení výuky (357 ppm).

Výsledná hodnota intenzity větrání vypočítaná exponenciální regresí

naměřených koncentrací oxidu uhličitého se rovná 0,12 h-1. To v případě uvažované třídy

o vnitřním objemu 283,8 m3 znamená objemový průtok přiváděného čerstvého vzduchu

34,1 m3/h, resp. 1,1 m3/h na osobu, což jsou hodnoty několikanásobně nižší než

požadované.

y = 1188,3e-0,118x

R² = 0,9852
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Pro porovnání byla vypočítána také intenzita větrání při dvou otevřených oknech.

Použita byla data z měření, které probíhalo 12.12.2017 (viz protokol z měření č. 2).

Měření probíhalo po dobu 30 min v prázdné třídě.

V případě otevřených oken umožňujících přirozené provětrávání třídy byla

vypočítána hodnota intenzity větrání 2,5 h-1, což znamená objemový průtok

přiváděného čerstvého vzduchu 709,5 m3/h, resp. 22,9 m3/h na osobu.
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B.1.6 Závěr měření

Měření prováděné ve třídě základní školy v Kostelci na Hané ukázalo, že

funkčnost a použitelnost přirozeného systému provětrávání závisí především na

venkovních klimatických podmínkách. V týdnu, kdy měření probíhalo, bylo převážně

jasné, slunečné počasí doprovázené teplotami vzduchu, které se pohybovaly nad

měsíčním průměrem. Díky tomu bylo možné třídu provětrávat otevřenými okny bez

vzniku tepelného diskomfortu. Podle hodnot naměřených při zavřených oknech lze

předpokládat, že v zimních měsících, kdy venkovní teploty znemožňují tak časté

provětrávání, se budou hodnoty koncentrací oxidu uhličitého pohybovat nad

maximálním přípustným limitem 1500 ppm. Naměřená data byla nakonec použita pro

výpočet intenzity větrání. V případě, kdy okna byla zavřená, byla hodnota intenzity

větrání stanovena jako 0,12 h-1, což znamená přívod čerstvého vzduchu s objemovým

průtokem 1,1 m3/h na osobu. V případě otevřených oken byla vypočítána intenzita

větrání 2,5 h-1, resp. 22,9 m3/h na osobu.

Závěr

Teoretická část této diplomové práce si kladla za cíl popsat faktory ovlivňující

kvalitu vnitřního vzduchu ve školách. Podrobně byly popsány škodlivé látky pocházející

jak z venkovního, tak i vnitřního prostředí a jejich působení na zdraví. Zmíněna byla také

přímá souvislost mezi kvalitou vnitřního vzduchu, zdravím a produktivitou žáků. V části

zabývající se větráním škol byly zmíněny legislativní požadavky, jednotlivé větrací

systémy použitelné ve vzdělávacích zařízeních a příklady škol, kde byl při rekonstrukci

systém větrání implementován. Teoretickou část práce uzavírá experimentální měření

prováděné na základní škole v Kostelci na Hané, kde byly měřeny koncentrace oxidu

uhličitého CO2, teplota a relativní vlhkost vzduchu. Měření ukázalo závislost mezi

použitelností přirozeného provětrávání třídy a venkovními klimatickými podmínkami.

Poznatky získané při zpracování teoretické části diplomové práce a při experimentálním

měření mohly být následně použity při zpracování prováděcího projektu systému větrání

základní školy v Kostelci na Hané, jehož hlavní úlohou je zajištění dostatečného množství

přiváděného čerstvého vzduchu do výukových prostor a kabinetů.
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Vyhláška č. 465/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických
požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a
mladistvých, ve znění vyhlášky č. 343/2009 Sb.

Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších
předpisů (vyhláška č. 323/2017 Sb.).

Technické normy a směrnice

ČSN EN 13779 Větrání nebytových budov – Základní požadavky na větrací a klimatizační
systémy. ÚNMZ 2010.

ČSN EN 15251. Vstupní parametry vnitřního prostředí pro návrh a posouzení
energetické náročnosti budov s ohledem na kvalitu vnitřního vzduchu, tepelného
prostředí, osvětlení a akustiky. Praha: ÚNMZ, 2011. Třídicí znak 127028.
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