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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání rekonstruované školy
Jméno autora: Bc. Jan Hejlek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce splňuje zadání. Rozsah a hloubka naplnění jednotlivých požadavků zadání je více než odpovídající.
Předložená práce navazuje a využívá výsledky předcházejícího projektu zpracovaného studentem v LS 2016/2017.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu práce aktivní, přinášel vlastní řešení a konzultoval dle domluvy. Práci zpracovával samostatně,
projekční i teoretickou část. V průběhu konzultací jsem měl jasný přehled o vývoji práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Obě části jsou vyvážené a dosahují velmi dobré odborné úrovně. V průběhu práce student vhodně využíval získané
poznatky ze studia literatury i technických podkladů k projektovaným zařízením. Průběh i práce prokázaly, že student je
schopný pracovat na odborném zadání samostatně a vést jej k vhodnému řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková úroveň teoretické části je vysoká, student má velmi dobrou schopnost odborného vyjadřování. Text je
formulován na úrovni odborného článku, je jasný, přesný a srozumitelný. Rovněž projekt je přehledný s kvalitním
grafickým zpracováním.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Ačkoliv teoretická část práce byla dle zadání menší částí rozsahu, provedená rešerše je dobře provázaná se stávajícím
stavem poznání a cituje značný počet převážně zahraničních zdrojů. Z textu je patrné, že student dokáže pracovat
s informacemi z literárních zdrojů a kriticky je interpretovat.

Další komentáře a hodnocení
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomová práce má dvě vyrovnané a odborně silné části. Projekt je kvalitně a detailně zpracován a respektuje
skutečné možnosti dané budovy při její rekonstrukci. Teoretická část, zejména rešerše je velmi zdařile formulována
na úrovni odborného článku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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